

บริษัท โคมเม้นชี อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

1. การดำเนินงานและข้อมูลทั่วไปของบริษัทและบริษัทย่อย

บริษัท โคมเม้นชี อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้จดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัทจำกัด ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของไทย เมื่อวันที่ 10 มกราคม 2546 โดยดำเนินธุรกิจค้าขาย เครื่องคอมพิวเตอร์และโปรแกรมคอมพิวเตอร์ รวมถึงให้บริการบำรุงรักษาและบริการอื่น ซึ่งเกี่ยวข้องกับโปรแกรมคอมพิวเตอร์ โดยมีสถานประกอบการจดทะเบียนอยู่เลขที่ 252/118 ห้อง อี-เอฟ ชั้น 23 อาคารสำนักงานเมืองไทย-ภัทร 2 ถนนรัชดาภิเษก แขวงห้วยขวาง เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร

เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2559 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2559 ได้มีมติอนุมัติการแปรสภาพจาก บริษัทจำกัดเป็นบริษัทมหาชนจำกัดเพื่อให้สามารถยื่นคำขออนุญาตต่อสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เพื่อออกและเสนอขายหุ้นต่อประชาชนและการยื่นเข้าจดทะเบียนเป็น หลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย บริษัทได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัท มหาชนจำกัดแล้วเมื่อวันที่ 10 มิถุนายน 2559

ผู้ถือหุ้นใหญ่ได้แก่ กลุ่มนายสมบุญ สุชีวีริยะ และกลุ่มนายอภิชัย สกุลสุริยเดช ซึ่งถือหุ้นในบริษัท ร้อยละ 34.45 และร้อยละ 29.25 ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีบริษัทย่อย ดังนี้

ลำดับ	ชื่อบริษัท	วันที่จดทะเบียนจัดตั้ง	ธุรกิจหลัก	ที่ตั้ง
1	บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	14 กุมภาพันธ์ 2550	ให้บริการเกี่ยวกับ โปรแกรมคอมพิวเตอร์	กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย
2	บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด ⁽¹⁾	31 พฤษภาคม 2549	ให้บริการเกี่ยวกับ โปรแกรมคอมพิวเตอร์	กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย

⁽¹⁾ ในวันที่ 20 มิถุนายน 2560 บริษัทได้ซื้อหุ้นสามัญของ บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด จำนวน 51,000 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 51 ของทุนที่ชำระแล้ว (ดูหมายเหตุข้อ 4 และ 10)

2. เกณฑ์การจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการ

2.1 งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง “งบการเงินระหว่างกาล” และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นแบบย่อ และมีการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

2.2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวม

(ก) งบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 ได้รวมบัญชีของบริษัทและบริษัทย่อย ซึ่งบริษัทมีอำนาจควบคุมหรือถือหุ้นเกินกว่าร้อยละห้าสิบของหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทย่อยโดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	จำนวนหุ้นที่ถือ		ถือหุ้นในอัตราร้อยละ		
			ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	31 ธันวาคม 2559	
บริษัทย่อย							
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	บริการโปรแกรมคอมพิวเตอร์	ไทย	234,610	234,610	99.99	99.99	
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	บริการโปรแกรมคอมพิวเตอร์	ไทย	51,000	-	51.00	-	

(ข) รายการบัญชีระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดบัญชีออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว งบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 ได้จัดทำขึ้น โดยใช้งบการเงินของบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 ซึ่งได้สอบทานแล้ว

2.3 การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่และปรับปรุงใหม่มาถือปฏิบัติ

ในระหว่างงวด บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาทำเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการของบริษัท

2.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่ผลบังคับใช้
สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินจำนวน 56 ฉบับที่จะมีผล
บังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 เป็นต้นไป
ซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 26 กันยายน 2560 ทั้งนี้ มาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์
การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งมาตรฐาน

ผู้บริหารของบริษัท จะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงิน
ของบริษัทเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ โดยผู้บริหารของบริษัท
อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวที่มีต่องบการเงิน
ของบริษัท ในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ

2.5 ผลการดำเนินงานซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบที่ปรากฏในงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน
2560 มิใช่เครื่องบ่งชี้และมิใช่การคาดการณ์ถึงผลการดำเนินงานเต็มปี

2.6 ข้อมูลบางประการซึ่งควรจะแสดงอยู่ในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินมิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้ เนื่องจากมิได้มีการกำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวใน
งบการเงินระหว่างกาล ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุด
วันที่ 30 กันยายน 2560 จึงควรอ่านประกอบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

2.7 ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน บริษัทต้องอาศัยดุลยพินิจ
ของผู้บริหารในการกำหนดนโยบายการบัญชี การประมาณการและการตั้งข้อสมมติฐานหลายประการ
ซึ่งมีผลกระทบต่อการแสดงจำนวนสินทรัพย์ หนี้สินและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และ
หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน รวมทั้งการแสดงรายได้และค่าใช้จ่ายของงวดบัญชี
ถึงแม้ว่าการประมาณการของผู้บริหาร ได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้น
ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากประมาณการนั้น

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้
ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

4. การซื้อธุรกิจ

เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2560 บริษัทได้ซื้อเงินลงทุนในบริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด (“ซินเนเจอร์”) จำนวน 51,000 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 51 ของทุนที่ชำระแล้ว บริษัทจัดประเภทการลงทุนในบริษัทดังกล่าวเป็นบริษัทย่อย

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทได้จ้างผู้ประเมินราคาอิสระเพื่อประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาที่ระบุได้และหนี้สินที่รับมา และปันส่วนมูลค่ายุติธรรมของรายการ ณ วันที่รวมธุรกิจ ซึ่งบริษัทได้รับรายงานการประเมินที่เสร็จสมบูรณ์ลงวันที่ 11 ตุลาคม 2560 จากผู้ประเมินราคาอิสระดังกล่าวแล้ว บริษัทได้ปฏิบัติและรับรู้รายการการรวมธุรกิจครั้งนี้ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การรวมธุรกิจ ซึ่งข้อมูลของสิ่งตอบแทนทั้งหมดที่โอนให้และมูลค่ายุติธรรมที่รับรู้ ณ วันที่ซื้อ สำหรับสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาแต่ละประเภทที่สำคัญ ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ประกอบด้วยรายการต่อไปนี้

	<i>หน่วย : บาท</i>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	12,253,988
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	6,516,838
สินค้าคงเหลือ	1,744,632
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	224,603
อุปกรณ์	2,009,824
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	11,505,230
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	95,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(7,737,191)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(328,242)
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ	(404,803)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(1,689,899)
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	(2,170,079)
สินทรัพย์และหนี้สินสุทธิที่ระบุได้	22,019,901
<u>หัก ส่วนของผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุม</u>	
(คำนวณด้วยมูลค่าของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ของผู้ถูกซื้อตามสัดส่วนของหุ้นที่ถือ	
โดยผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุม)	(10,789,751)
	11,230,150
สิ่งตอบแทนในการซื้อ	52,020,000
ค่าความนิยม	40,789,850

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทได้พิจารณารายการมูลค่า ยุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาจากการรวมธุรกิจครั้งนี้ และบันทึกผลต่างระหว่าง ราคาซื้อกับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้รับจากการรวมธุรกิจดังกล่าวไว้ในบัญชีค่าความนิยม เป็นจำนวนเงิน 40.79 ล้านบาท โดยพิจารณาจากข้อมูลในรายงานการประเมินที่เสร็จสมบูรณ์ลงวันที่ 11 ตุลาคม 2560 ของผู้ประเมินราคาอิสระ และข้อมูลที่เกี่ยวข้องอื่นๆ ที่ได้รับภายในหนึ่งปีนับจากวันที่ มีการรวมธุรกิจ

นับตั้งแต่วันที่ซื้อกิจการจนถึงวันที่ 30 กันยายน 2560 ซินเนเจอร์มีรายได้จำนวน 13.62 ล้านบาท และกำไรสุทธิจำนวน 3.31 ล้านบาท ซึ่งรวมเป็นส่วนหนึ่งของผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน และเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

5.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินสดในมือ	124,144	130,779	24,680	92,222
เงินฝากธนาคาร - กระแสรายวัน	13,068,315	1,528,663	1,156,950	801,763
เงินฝากธนาคาร - ออมทรัพย์	169,175,113	51,756,771	165,840,273	51,676,561
เงินฝากประจำธนาคารที่ถึงกำหนดจ่ายคืนไม่เกิน 3 เดือน (อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.50 ต่อปี)	-	136,925,760	-	136,925,760
เช็คที่ถึงกำหนดชำระแต่ยังมิได้นำฝาก	2,236,767	1,007,234	-	1,007,234
รวม	184,604,339	191,349,207	167,021,903	190,503,540

5.2 รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสด สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์				
ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 1 มกราคม	-	-	-	-
บวก ค่าซื้อระหว่างงวด	6,018,181	9,378,053	2,972,571	1,910,771
หัก เงินสดจ่ายระหว่างงวด	(5,864,063)	(9,378,053)	(2,818,453)	(1,910,771)
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์				
ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 30 กันยายน	154,118	-	154,118	-

6. เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราว ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินฝากประจำกับธนาคาร	77,798,227	100,124,557	77,796,305	100,000,000
รวม	77,798,227	100,124,557	77,796,305	100,000,000

7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น	27,488,489	22,535,698	8,733,901	14,909,823
ลูกหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 16)	-	-	802,500	-
ลูกหนี้อื่น - บริษัทอื่น	-	66,728	-	3,467
ลูกหนี้อื่น - พนักงาน	159,000	-	-	-
รายได้ค้างรับ (ดูหมายเหตุข้อ 16)	21,545,229	11,036,903	855,480	3,587,370
ดอกเบี้ยค้างรับ - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 16)	-	-	93,493	-
ดอกเบี้ยค้างรับ - อื่นๆ	698,942	129,706	697,337	129,706
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	3,030,316	2,315,758	1,044,326	663,257
เงินปันผลค้างรับ (ดูหมายเหตุข้อ 10 และข้อ 16)	-	-	8,999,150	8,999,150
รวม	52,921,976	36,084,793	21,226,187	28,292,773

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้การค้า มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้า				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	9,751,596	8,318,026	2,668,446	3,036,934
เกินกำหนดชำระน้อยกว่า 3 เดือน	6,902,330	7,112,377	2,118,058	4,767,594
เกินกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	6,632,546	1,313,492	1,064,587	1,313,492
เกินกว่า 6 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน	2,260,427	3,128,544	945,163	3,128,544
เกินกว่า 12 เดือน	3,252,768	3,348,548	3,098,825	3,348,548
	28,799,667	23,220,987	9,895,079	15,595,112
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,311,178)	(685,289)	(1,161,178)	(685,289)
ลูกหนี้การค้าสุทธิ	27,488,489	22,535,698	8,733,901	14,909,823

8. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย 1 แห่งจำนวน 5 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 2.50 ต่อปี และไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน และมีกำหนดจ่ายคืนภายใน 6 เดือนนับจากวันที่ในสัญญา (2559 : ไม่มี)

9. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย	2,234,992	1,862,387	-	101,102
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนดชำระ	383,524	821,698	4,920	32,115
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	14,666	-	14,666	-
อื่นๆ	588,361	213,592	576,261	213,592
รวม	<u>3,221,543</u>	<u>2,897,677</u>	<u>595,847</u>	<u>346,809</u>

10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 (ดูหมายเหตุข้อ 16) ประกอบด้วย

บริษัทย่อย	สัดส่วนการถือหุ้น		ทุนชำระแล้ว		วิธีการลงทุน		เงินปันผลรับ			
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559
	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	99.99	99.99	23,461,300	23,461,300	112,299,567	112,299,567	-	1,999,974	-	16,999,150
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	51.00	-	10,000,000	-	52,020,000	-	-	-	-	-
					<u>164,319,567</u>	<u>112,299,567</u>				

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทย่อยดังกล่าวได้จ่ายเงินปันผลแล้วจำนวน 8.00 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทมีเงินปันผลค้างรับจำนวน 8.99 ล้านบาท (ดูหมายเหตุข้อ 7 และข้อ 16)

เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2560 บริษัทได้ซื้อหุ้นสามัญของ บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด จำนวน 51,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1,020 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 52.02 ล้านบาท (ดูหมายเหตุข้อ 4) โดยบริษัทถือหุ้นเป็นจำนวนร้อยละ 51 ของทุนที่ชำระแล้ว

11. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินมัดจำ	22,674	56,373	6,550	5,550
เงินมัดจำค่าเช่าอาคารและอุปกรณ์	1,343,188	1,927,808	873,128	873,128
ภาษีเงินได้นิติบุคคลจ่ายล่วงหน้า	1,329,659	130,183	1,329,660	130,183
เงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 19)	4,943,480	4,158,272	-	427,572
รวม	7,639,001	6,272,636	2,209,338	1,436,433

12. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น	7,287,003	5,490,786	-	-
เจ้าหนี้อื่น - บริษัทอื่น	2,800,994	3,651,468	1,452,277	1,695,833
เงินมัดจำจากลูกค้า	51,935	191,035	-	191,035
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	9,635,782	8,618,825	978,603	6,375,300
รายได้รับล่วงหน้า	29,666,928	14,521,936	24,686,641	13,377,712
รวม	49,442,642	32,474,050	27,117,521	21,639,880

13. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2559 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2559 ได้มีมติอนุมัติเรื่องต่างๆ ดังนี้

- (1) การเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจากเดิม 14,477,700 บาท เป็น 50,000,000 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่จำนวน 355,223 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท รวมเป็นจำนวน 35,522,300 บาท โดยจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 355,223 หุ้น ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทตามสัดส่วนการถือหุ้น ในราคาหุ้นละ 100 บาท ทั้งนี้ บริษัทได้รับชำระค่าหุ้นจำนวนดังกล่าวทั้งหมดแล้วเมื่อวันที่ 2 มิถุนายน 2559 และได้จดทะเบียนเพิ่มทุนที่ได้รับชำระแล้วกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเมื่อวันที่ 6 มิถุนายน 2559
- (2) การเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นสามัญของบริษัทจากเดิมมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท จำนวน 500,000 หุ้น ให้เป็นมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท จำนวน 100,000,000 หุ้น โดยการแตกหุ้นสามัญจำนวน 1 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท ให้เป็นหุ้นสามัญจำนวน 200 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท และอนุมัติการแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทเพื่อให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นของบริษัทดังกล่าว ทั้งนี้ บริษัทได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าแล้ว เมื่อวันที่ 10 มิถุนายน 2559
- (3) การเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจากเดิม 50,000,000 บาท เป็น 67,000,000 บาท โดยเป็นการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 34,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท รวมเป็นจำนวน 17,000,000 บาท เพื่อออกและเสนอขายหุ้นต่อประชาชน ทั้งนี้ บริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจดทะเบียนดังกล่าวกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเมื่อวันที่ 10 มิถุนายน 2559

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 บริษัทเปลี่ยนมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นสามัญของบริษัทจากเดิมมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท ให้เป็นมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท โดยการแตกหุ้นสามัญจำนวน 1 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท ให้เป็นหุ้นสามัญจำนวน 200 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท ดังนั้นจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 ได้ถูกปรับปรุงใหม่จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้นของหุ้นสามัญเสมือนว่าได้มีการเปลี่ยนแปลงแล้วตั้งแต่ต้นปี 2559 ดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด

วันที่ 30 กันยายน 2559

หุ้น

จำนวนหุ้นหลังผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น (จำนวนหุ้นตามที่รายงานไว้เดิมจำนวน 500,000 หุ้น คูณอัตราการแตกหุ้นจำนวน 1 หุ้น ต่อ 200 หุ้น)	100,000,000
จำนวนหุ้นสามัญที่ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหลังผลกระทบ ของการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น (ดูหมายเหตุข้อ 14)	<u>100,000,000</u>

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด

วันที่ 30 กันยายน 2559

หุ้น

จำนวนหุ้นหลังผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น (จำนวนหุ้นตามที่รายงานไว้เดิมจำนวน 144,777 หุ้น คูณอัตราการแตกหุ้นจำนวน 1 หุ้น ต่อ 200 หุ้น)	28,955,400
จำนวนหุ้นเพิ่มทุนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่รับชำระในระหว่างงวด (หุ้นเพิ่มทุนจำนวน 355,223 หุ้น คูณ อัตราการแตกหุ้นจำนวน 1 หุ้น ต่อ 200 หุ้น คูณ 117/274 วัน)	<u>30,336,563</u>
จำนวนหุ้นสามัญที่ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหลังผลกระทบ ของการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น (ดูหมายเหตุข้อ 14)	<u>59,291,963</u>

ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 51 ในกรณีที่บริษัทเสนอขายหุ้นสูงกว่ามูลค่าหุ้นที่จดทะเบียนไว้ บริษัทต้องนำค่าหุ้นส่วนเกินนี้ตั้งเป็นทุนสำรอง (“ส่วนเกินมูลค่าหุ้น”) ส่วนเกินมูลค่าหุ้นนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทรับรู้ค่าใช้จ่ายทางตรงเพิ่มเติมซึ่งเกี่ยวกับการจำหน่ายหุ้นสามัญเพิ่มทุนโดยสุทธิจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญแล้วเป็นจำนวน 2.76 ล้านบาท

14. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

การคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 คำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับงวดที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกและชำระแล้วระหว่างงวด ทั้งนี้ กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 คำนวณโดยรวมผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น (ดูหมายเหตุข้อ 13) เพื่อสะท้อนให้เห็นถึงการเปลี่ยนแปลงของกำไรต่อหุ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นดังกล่าว แสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2560	2559	2560	2559
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัท	9,062,824	2,547,093	4,483,921	4,364,662
จำนวนหุ้นสามัญที่ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหลังผลกระทบ ของการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น (ดูหมายเหตุข้อ 13)	134,000,000	100,000,000	134,000,000	100,000,000
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานหลังผลกระทบของ การเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น (บาท)	0.07	0.03	0.03	0.04

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2560	2559	2560	2559
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัท	16,605,860	18,196,136	9,900,628	29,644,629
จำนวนหุ้นสามัญที่เฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหลังผลกระทบ ของการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น (ดูหมายเหตุข้อ 13)	134,000,000	59,291,963	134,000,000	59,291,963
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานหลังผลกระทบของ การเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น (บาท)	<u>0.12</u>	<u>0.31</u>	<u>0.07</u>	<u>0.50</u>

15. เงินปันผลจ่าย

เมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2559 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2559 ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลสำหรับหุ้นสามัญจำนวน 144,777 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 16.94 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 2.45 ล้านบาท และที่ประชุมได้อนุมัติให้จัดสรรสำรองตามกฎหมายจำนวน 1.05 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 23 มีนาคม 2559

เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 2/2559 ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับหุ้นสามัญจำนวน 144,777 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 62.16 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 9 ล้านบาท และที่ประชุมได้อนุมัติให้จัดสรรสำรองตามกฎหมายจำนวน 0.20 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 16 พฤษภาคม 2559

เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 4/2559 ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับหุ้นสามัญจำนวน 100,000,000 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.148 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 14.80 ล้านบาท และที่ประชุมได้อนุมัติให้จัดสรรสำรองตามกฎหมายจำนวน 0.9 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2560 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทครั้งที่ 1/2560 ได้มีมติจ่ายเงินปันผลสำหรับหุ้นสามัญจำนวน 134,000,000 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.051 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 6.82 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2560

16. รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ได้แก่ บุคคลหรือกิจการต่างๆ ที่มีความเกี่ยวข้องกับบริษัท โดยการมีผู้ถือหุ้นร่วมกัน หรือมีกรรมการร่วมกัน รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ได้กำหนดขึ้น โดยใช้ราคาตลาดหรือราคาที่ตกลงกัน ตามสัญญาหากไม่มีราคาตลาดรองรับ

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับแต่ละรายการอธิบายได้ดังนี้

นโยบายการกำหนดราคา

ค่าบริหารจัดการ	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	ร้อยละ 2.50 ต่อปี

16.1 ยอดคงค้างระหว่างกัน ณ วันที่ในงบแสดงฐานะทางการเงิน

ยอดคงเหลือกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	802,500	-
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 7)	-	-	802,500	-
รายได้ค้างรับ				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	125,000	500,000
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 7)	-	-	125,000	500,000
ดอกเบี้ยค้างรับ - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	93,493	-
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 7)	-	-	93,493	-

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินลงทุนในบริษัทย่อย				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	112,299,567	112,299,567
บริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด	-	-	52,020,000	-
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 10)	-	-	164,319,567	112,299,567
เงินปันผลค้างรับ				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	8,999,150	8,999,150
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 7)	-	-	8,999,150	8,999,150
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	5,000,000	-
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 8)	-	-	5,000,000	-

16.2 รายการธุรกิจที่สำคัญที่เกิดขึ้นในระหว่างงวด

รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญสรุปสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2560	2559	2560	2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้ค่าการบริการการจัดการ				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	125,000	125,000
รวม	-	-	125,000	125,000

	งบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2560	2559	2560	2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินปันผลรับ				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	-	1,999,974
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 10)	-	-	-	1,999,974
ดอกเบี้ยรับ				
ผู้ถือหุ้นใหญ่	-	-	-	-
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	31,507	-
รวม	-	-	31,507	-
	งบการเงินรวม สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2560	2559	2560	2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้ค่าการบริการการจัดการ				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	375,000	375,000
รวม	-	-	375,000	375,000
เงินปันผลรับ				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	-	16,999,150
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 10)	-	-	-	16,999,150
ดอกเบี้ยรับ				
ผู้ถือหุ้นใหญ่	-	109,132	-	109,132
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	93,493	-
รวม	-	109,132	93,493	109,132

16.3 เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2560 บริษัทได้ทำสัญญาบริการกับบริษัทย่อยเพื่อให้ความช่วยเหลือด้านการบริหาร การจัดการ และการสนับสนุนการปฏิบัติงานของธุรกิจอื่นแก่บริษัทย่อยดังกล่าว โดยคิดอัตรา การให้บริการตามที่ตกลงกัน ซึ่งอ้างอิงจากประมาณการเวลาและต้นทุนที่ใช้ไปบวกด้วยส่วนเพิ่ม ค่าบริการสำหรับปี 2560 มีดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ระยะเวลาของสัญญา	ค่าบริการต่อปี บาท
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	1 มกราคม - 31 ธันวาคม 2560	500,000

17. สิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุน

เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2552 บริษัทได้รับสิทธิประโยชน์ตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 1156(7)/2552 จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน สำหรับกิจการประเภท 5.8 กิจการซอฟต์แวร์ ประเภท ENTERPRISE SOFTWARE และ DIGITAL CONTENT ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยได้รับสิทธิ ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกำหนดเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการซึ่งคือวันที่ 3 กันยายน 2552

เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2558 บริษัทย่อยได้รับสิทธิประโยชน์ตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 58-2032-1-01-2-0 จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน สำหรับกิจการประเภท 5.7.2 กิจการพัฒนา ประเภท ENTERPRISE SOFTWARE และ/หรือ DIGITAL CONTENT ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกำหนดเวลา 7 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ ซึ่งคือวันที่ 30 กันยายน 2558

เมื่อวันที่ 8 ตุลาคม 2552 บริษัทย่อยได้รับสิทธิประโยชน์ตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 1776(7)/2552 จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน สำหรับกิจการประเภท 5.8 กิจการซอฟต์แวร์ ประเภท ENTERPRISE SOFTWARE และ/หรือ DIGITAL CONTENT ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกำหนดเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ ซึ่งคือวันที่ 20 ตุลาคม 2552

รายได้จากการให้บริการของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน
จำแนกตามกิจการที่ได้รับส่งเสริมและไม่ได้รับการส่งเสริม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560		
	ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม
	การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน	
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายและให้บริการในประเทศ	37,051,673	6,586,459	43,638,132
รายได้จากการขายและให้บริการต่างประเทศ	2,819,432	120,259	2,939,691
รวม	<u>39,871,105</u>	<u>6,706,718</u>	<u>46,577,823</u>

	งบการเงินรวม		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559		
	ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม
	การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน	
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายและให้บริการในประเทศ	29,360,080	31,918	29,391,998
รายได้จากการขายและให้บริการต่างประเทศ	1,372,025	-	1,372,025
รวม	<u>30,732,105</u>	<u>31,918</u>	<u>30,764,023</u>

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560		
	ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม
	การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน	
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายและให้บริการในประเทศ	16,318,483	2,822,644	19,141,127
รายได้จากการขายและให้บริการต่างประเทศ	2,659,968	120,259	2,780,227
รวม	<u>18,978,451</u>	<u>2,942,903</u>	<u>21,921,354</u>

งบการเงินเฉพาะกิจการ			
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559			
ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม	
การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน		
บาท	บาท	บาท	
รายได้จากการขายและให้บริการในประเทศ	17,848,768	31,918	17,880,686
รายได้จากการขายและให้บริการต่างประเทศ	1,372,025	-	1,372,025
รวม	<u>19,220,793</u>	<u>31,918</u>	<u>19,252,711</u>

งบการเงินรวม			
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560			
ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม	
การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน		
บาท	บาท	บาท	
รายได้จากการขายและให้บริการในประเทศ	102,615,226	8,048,252	110,663,478
รายได้จากการขายและให้บริการต่างประเทศ	8,005,388	120,259	8,125,647
รวม	<u>110,620,614</u>	<u>8,168,511</u>	<u>118,789,125</u>

งบการเงินรวม			
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559			
ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม	
การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน		
บาท	บาท	บาท	
รายได้จากการขายและให้บริการในประเทศ	72,423,703	99,873	72,523,576
รายได้จากการขายและให้บริการต่างประเทศ	15,902,067	-	15,902,067
รวม	<u>88,325,770</u>	<u>99,873</u>	<u>88,425,643</u>

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560		
	ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม
	การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน	
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายและให้บริการในประเทศ	49,671,316	2,849,804	52,521,120
รายได้จากการขายและให้บริการต่างประเทศ	7,845,924	120,259	7,966,183
รวม	<u>57,517,240</u>	<u>2,970,063</u>	<u>60,487,303</u>

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559		
	ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม
	การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน	
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายและให้บริการในประเทศ	53,665,080	99,873	53,764,953
รายได้จากการขายและให้บริการต่างประเทศ	5,844,578	-	5,844,578
รวม	<u>59,509,658</u>	<u>99,873</u>	<u>59,609,531</u>

18. ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานสอดคล้องกับรายงานภายในสำหรับใช้ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและประเมินผลการดำเนินงาน ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัท คือ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารของบริษัท

ส่วนงานธุรกิจ

กลุ่มบริษัทดำเนินกิจการในส่วนงานธุรกิจเดียว คือ ธุรกิจประกอบกิจการขายเครื่องคอมพิวเตอร์ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ รวมถึงการให้บริการบำรุงรักษาและบริการอื่นซึ่งเกี่ยวเนื่องกับ โปรแกรมคอมพิวเตอร์

ส่วนงานทางภูมิศาสตร์

ส่วนงานดำเนินงานจำแนกตามเขตภูมิศาสตร์ในงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 มีดังนี้

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2560			สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2560		
	ภายใน	ภายนอก	รวม	ภายใน	ภายนอก	รวม
	ประเทศ	ประเทศ		ประเทศ	ประเทศ	
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายและให้บริการ	43,638,132	2,939,691	46,577,823	110,663,478	8,125,647	118,789,125
ต้นทุนการขายและให้บริการ	16,412,799	247,580	16,660,379	50,178,720	632,718	50,811,438
กำไรขั้นต้น	27,225,333	2,692,111	29,917,444	60,484,758	7,492,929	67,977,687

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2559			สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2559		
	ภายใน	ภายนอก	รวม	ภายใน	ภายนอก	รวม
	ประเทศ	ประเทศ		ประเทศ	ประเทศ	
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายและให้บริการ	29,391,998	1,372,025	30,764,023	72,523,576	15,902,067	88,425,643
ต้นทุนการขายและให้บริการ	13,577,894	319,536	13,897,430	26,753,471	1,293,495	28,046,966
กำไรขั้นต้น	15,814,104	1,052,489	16,866,593	45,770,105	14,608,572	60,378,677

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายและให้บริการกับลูกค้าภายนอกรายใดรายหนึ่งที่มีจำนวนเงินตั้งแต่ร้อยละ 10 ขึ้นไป ของรายได้รวมเป็นจำนวน 1 ราย จำนวนเงินรวม 7.92 ล้านบาท (2560 : ไม่มี)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายและให้บริการกับลูกค้าภายนอกรายใดรายหนึ่งที่มีจำนวนเงินตั้งแต่ร้อยละ 10 ขึ้นไป ของรายได้รวมเป็นจำนวน 1 ราย จำนวนเงินรวม 10.06 ล้านบาท (2560 : ไม่มี)

19. ภาวะผูกพัน

19.1 หนังสือค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัทย่อยมีหนังสือสัญญาค้ำประกัน (L/G) ที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทย่อยจำนวนเงิน 3.16 ล้านบาท เพื่อประกันการปฏิบัติงานตามสัญญา หนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารดังกล่าวค้ำประกัน โดยบัญชีเงินฝากธนาคารของบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุข้อ 11)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทย่อยมีหนังสือสัญญาค้ำประกัน (L/G) ที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทย่อยจำนวนเงิน 3.73 ล้านบาท เพื่อประกันการปฏิบัติงานตามสัญญา หนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารดังกล่าวค้ำประกัน โดยกรรมการของบริษัทย่อยและบัญชีเงินฝากธนาคารของบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุข้อ 11)

19.2 สัญญาเช่าดำเนินงาน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าดำเนินงานสำหรับสำนักงานและบริการเป็นเวลา 3 ปี ซึ่งเงินที่ต้องจ่ายในอนาคตสรุปได้ดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ไม่เกิน 1 ปี	4,385,495	7,454,400	2,009,255	3,235,680
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	1,305,060	7,231,193	-	1,200,335
รวม	<u>5,690,555</u>	<u>14,685,593</u>	<u>2,009,255</u>	<u>4,436,015</u>

บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายค่าเช่าและบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 และ 2559 ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	1,399,980	1,211,250	808,920	836,190
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	5,320,640	3,242,255	2,426,760	2,242,095

20. สัญญาที่สำคัญ

บริษัทได้ทำสัญญาแต่งตั้งตัวแทนในการจัดจำหน่ายโปรแกรมคอมพิวเตอร์ของบริษัทในต่างประเทศ ซึ่งมีวัตถุประสงค์หลักคือเพื่อให้ตัวแทนดังกล่าวทำการตลาด จำหน่าย ติดตั้ง และให้บริการลูกค้า อายุสัญญา 2 ปี และกำหนดอัตราค่าตอบแทนตามที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทและตัวแทนในแต่ละประเทศ

21. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงิน โดยกรรมการผู้มีอำนาจลงนามของบริษัท เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2560